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Nr. 
Objektivat strategjike dhe specifike, 

treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë 

Synimi i përkohshëm 

[Viti] 

Synimi i vitit të fundit 

[Viti] 
Rezultati 

1. Objektivi strategjik: Menaxhimi i migrimit të rregullt 

 
Treguesi: Shkalla e menaxhimit të 
lëvizjeve të rregullta migratore 

50% (2021) 75% (2023) 95% (2025) 
Është rritur migrimi në formë të 
sigurtë, të organizuar dhe të rregullt 

1.1 Objektivi specifik: Menaxhimi i procesit të migrimit të rregullt 

 
Treguesi: Përpjesëtimi i rrjedhës neto 
të migrimit të parregullt 

35% (2021) 20% (2023) 5% (2025) 
Është zvogëluar bilanci negativ i 
rrjedhës së migrimit të parregullt 

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti Burimi i 
financimi

t 

Institucion 
udhëheqës 

dhe 
mbështetës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

1.1.1 

Inicimi dhe arritja e marrëveshjeve 
bilaterale  ndër-shtetrore në fushën 
migrimit të rregullt (migrimi 
qarkor/sezonal për çështje punësimi, 
studimi, zhvillimi të shkathtësive dhe 
mundësimit të 
lëvizshmërisë/mobilitetit) 

2021-
2023 

KA KA KA BK 

MFPT 

APRK 

MPJD 

MPB 

 

Përgjatë 3 viteve të 
ardhshme janë 
parparë të inicohen 
dhe arrihen 3 
marrëveshje 
bilaterale në fushën 
e migrimit të 
rregullt 

Plani i Punës 
së MFPT 

1.1.2 
Emërimi dhe dërgimi i Atasheve për 
Migrim në vendet me interes për 
bashkëpunim në fushën e migrimit 

2021-
2023 

50,00
0 

162,000 162,000 BK 
MPB 

MPJD 

Brenda periudhës 
2021-2023 do të 
emërohen dhe 
vendosen 3 Atashe 
për Migrim në 
kuadër të misioneve 
diplomatike të 
Republikës së 
Kosovës  

Ligji për të 
Huaj 

 

Marrëveshja 
në mes MPJD-
MPB 

 

 

 

1.1.3 
Ngritja e kapaciteteve institucionale 
për ofrimin e shërbimeve për migrim  

2021-
2022 

10,00
0 

10,000  
GIZ/DIM
AK 

MFPT 

20 zyrtarë të trajnuar 
lidhur me ofrimin e 
shërbimeve për 
migrim 

Analiza rreth 
vlerësimit të 
nevojave 
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1.1.4 
Ofrimi i shërbimeve informuese dhe 
këshilluese për migrim përpara nisjes 
për punëtorët migrantë  potencial 

2021-
2023 

KA KA KA BK MFPT 
Ofrimi i 5 pakove 
informuese në 7 
zyrat të punësimit 

Plani i Punës 
së MFPT 

1.1.5 

Zhvillimi i shkathtësive  profesionale 
të qytetarëve të Kosovës të cilët 
synojnë tregun e punës në vendet e 
BE-së 

2021-
2023 

64,00
0 

64,000 64,000 

Donatorë
t 

 

GIZ 
(DIMAK) 

MFPT 

Rritja e numrit të 
përfituesve të 
shërbimeve të 
edukimit dhe 
aftësimit 
profesional për 30% 
(nga numri aktual 
120) 

Plani i Punës 
së MFPT 

1.1.6 
Ngritja e kapaciteteve institucionale 
për mbrojtjen e të drejtave të 
punëtorëve migrantë 

2021-
2022 

 

 

KA 

 

 

 

KA KA BK MFPT 

3 zyrtarë përgjegjës 
të emëruar dhe 
trajnuar për 
monitorimin dhe 
mbrojtjen e të 
drejtave të 
punëtorëve 
migrantë 

 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 1.1: 

 
124,0
00 

236,000 226,000   
 

 

 Nga të cilat kapitale:         

 

Nga të cilat rrjedhëse: 

      

  

 

 

 

1.2 Objektivi specifik: Avancimi i politikave dhe sistemit për riintegrimin e qëndrueshëm të migrantëve të kthyer 

 
Treguesi: Numri i përfituesve nga 
skemat e riintegrimit në raport me 
numrin e personave të ripranuar 

50% (2021) 70% (2023) 95% (2025) 

Nevojat specifike të personave të 
riatdhesuar kuptohen dhe adresohen 
drejtë riintegrimit të qëndrueshëm të 
tyre 
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Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

 

Buxheti 

 
Burimi i 

financimit 

Institucion 
udhëheqës 

dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Rezultati) 

Dokumentet 
referente 

Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

1.2.1 
Regjistrimi i të gjithë personave të 
ripranuar në momentin e arritjes 
në PKK 

2021- 
2023 

KA KA KA BK PK 

Të gjithë personat 
e ripranuar 
regjistrohen në 
Sistemin për 
Menaxhimin e 
Kufirit 

 

1.2.2 
Avancimi i sistemit të informimit, 
këshillimit dhe referimit të rasteve 
nga momenti  i arritjes në PKK 

2021-
2023 

KA KA KA BK MPB 

Të gjithë personat 
e riatdhesuar 
informohen dhe 
këshillohen për të 
drejtat, 
mundësitë dhe 
detyrimet në 
procesin e 
riintegrimit dhe 
ata marrin 
shërbimet 
përkatëse 
profesionale, te 
nevojshme për 
riintegrimin e 
qëndrueshëm të 
tyre 

Rregullorja për 
Riintegrimin e 
personave të 
riatdhesuar  QRK 
22/2020 

 

Pakti Global për 
Migrim 

1.2.3 

Avancimi i menaxhimit të rasteve 
përmes qasjes individuale të të  
kthyerve bazuar në nevoja 

 

2021-
2023 

200,000 200,000 200,000 BK 
MPB 

Komunat 

Nevojat specifike 
të personave te 
ripranuar 
kuptohen dhe 
adresohen sipas 
nevojave të tyre  

Rregullorja për 
Riintegrimin e 
personave të 
riatdhesuar  QRK 
22/2020 

 

Pakti Global për 
Migrim 
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1.2.4 

Sigurimin e shërbimeve 
psikologjike e psiko-sociale dhe 
shërbimeve të tjera këshilluese 
për grupet e cenueshme, 
fuqizimin ekonomik, mbrojtjen 
dhe përfshirjen sociale në 
komunitet 

 

2021-
2023 

300,000 300,000 300,000 
BK 

GIZ 

MPB 

MFPT 

MSH 
Caritas 
Zvicran 

Riintegrimi i 
qëndrueshëm i 
personave të 
cenueshëm.  

 

Anëtarët e 
komunitetit 
mbështesin 
migrantët e 
kthyer për ri 
integrimin e 
qëndrueshëm 
social dhe 
ekonomik të tyre 
dhe ndikojnë në 
përmirësimin e 
rezultateve të ri 
integrimit dhe 
reflektojnë 
respektin e 
ndërsjellë  

Rregullorja për 
Riintegrimin e 
personave të 
riatdhesuar QRK 
22/2020 

 

Pakti Global për 
Migrim 

1.2.5 

 

Fuqizimin e kapaciteteve 
komunale, koordinimit dhe 
bashkëpunimit ndër-institucional  

2021-
2023 

80,000  80,000 80,000 
BK 

GIZ 

MPB MFPT               
MASHTI                                              

MSH           
MKRS        
MAPL                       

GIZ               
UNDP         

Komunat               
Shoqëria 

Civile 
Caritas 
Zvicran 

Kapacitete 
adekuate për 
zbatimin e  
politikave të 
riintegrimit, në 
partneritet  me të 
gjithë akterët 
relevant, si dhe 
Ndërmarrja e 
veprimeve ne 
mënyre të  
koordinuar e  të 
integruar brenda 
sistemit shtetëror 
të riintegrimit 

Rregullorja për 
Riintegrimin e 
personave të 
riatdhesuar  QRK 
22/2020 

 

Pakti Global për 
Migrim 
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1.2.6 
Promovimi i barazisë gjinore dhe 
fuqizimi  i të gjitha grave dhe 
vajzave të ripranuara 

2021-
2023 

 

 

 

200,000 

 

 

 

200,000 200,000 
BK 

GIZ 

MPB MFPT               
MASHTI                                                              
MAPL                       
GIZ               
UNDP         
Komunat               
Shoqëria 
Civile 
Caritas 
Zvicran 

Trajtimi i 
barabartë gjinor 
dhe parandalimi i 
diskriminimit te 
grave dhe vajzave 

Rregullorja për 
Riintegrimin e 
personave të 
riatdhesuar  QRK 
22/2020 

 

Pakti Global për 
Migrim 

1.2.7 

Promovimi  i të drejtave të 
fëmijëve, dhe aplikimi i parimit të 
Interesit më të mirë të fëmijës 
gjatë gjithë procesit të riintegrimit  

2021-
2023 

30,000  30,000  30,000   
BK 

GIZ 

MPB 

MFPT               
MASHTI 

MAPL                       
GIZ  

UNDP         
Komunat               
Shoqëria 
Civile 

Mbrojtja dhe 
rintegrimi i 
qëndrueshëm i 
fëmijeve të 
riatdhesuar, me 
fokus fëmijëve të 
pashoqëruar 

Rregullorja për 
Riintegrimin e 
personave të 
riatdhesuar QRK 
22/2020 

 

Pakti Global për 
Migrim 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 1.2: 

 810,000 810,000 810,000     

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         

1.3 
Objektivi specifik: Zhvillimi i politikave dhe skemave që synojnë menaxhimin e imigrimit për qëllime të punësimit dhe krijimi i lehtësirave për tërheqjen 

e imigrantëve me kualifikime bazuar në nevojat e tregut të punës 

 
Treguesi:Sistemi i mobilitetit të 
migrantëve bazuar në nevojat e 
tregut të punës 

2021 
(50%) 

2023 
(80%) 

2025 
(95%) 

 

 

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financimit 

Institucion 
udhëheqës 
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Rezultati) 

Dokumentet 
referente 

Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

1.3.1 
Vlerësimi i legjislacionit relevant 
për punësimin e të huajve në 
Republikën e Kosovës  

2021  5,000   

Donatorët 

MIMAK - 
SDC 

DIMAK - GIZ 

MPB 

MFPT 

MPJD 

 PK 

1 - Vlerësim i 
përfunduar 

 

 

Koncept 
Dokumenti për 
të Huaj 
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1.3.2 

Vlerësim/analizë për përcaktimin 
eventual të  kuotave vjetore për 
punësimin e të huajve dhe ri-
përcaktimin e mekanizmit 
institucional për dhënien e lejeve 
të punës 

2021 – 
2022 

10,000 10,000  
BK, 

GIZ/DIMAK 

MFPT 

 MPB 

1-
Studim/hulumtim 
i finalizuar 

Koncept 
Dokumenti për 
të Huaj 

1.3.3 

Vlerësimi për Decentralizimi dhe 
digjitalizimi i sistemit të lejeve të 
punës 

 

2021 - 
2023 

10,000 20,000 20,000 GIZ/DIMAK MFPT 

1 Modul i zhvilluar 
dhe funksional 
për 
decentralizimin e 
lejeve të punës 
dhe integrimin e 
bazës së të 
dhënave DSHAM-
MPMS 

Koncept 
Dokumenti për 
të Huaj 

1.3.4 

Zhvillimi i masave që kanë për 
qëllim lehtësimin e qasjes në 
tregun e punës për migrantët me 
aftësi specifike. 

2021 5,000   BK MFPT 

1 vlerësim i 
nevojave të tregut 
të punës 

Dokument për 
propozim të 
masave 
lehtësuese për 
imigrantët me 
aftësi specifike 

 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 1.6: 

 30,000 30,000 20,000     

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         

1.4 Objektivi specifik: Fuqizimi i sistemit për integrimin e të huajve 

 

Treguesi: Sistemi funksional dhe 
me kapacitete adekuate për 
zbatim të politikave të integrimit 
të të huajve 

20% (2021) 50% (2023) 70% (2025) 

Rritja e graduale e numrit të shtetasve 
të huaj të cilët përfitojnë nga skemat 
e integrimit 

 
 
 



P a g e  | 8 

 

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

 

Buxheti 

 
Burimi i 
financimit 

Institucion 
udhëheqës 
dhe 
mbështetës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 
referente 

Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

1.4.1 
Harmonizimi i politikave sektoriale 
me politikat shtetërore të 
integrimit të të huajve 

2021-
2022 

KA KA KA BK 

MPB 

MFPT 

MSH 

MASHTI 

MAPL 

MKRS 

UNHCR 

5 politika sektoriale 
të harmonizuara me 
politikat e integrimit 
të të huajve 

Rregullorja për 
Integrimin e të 
Huajve QRK 
09/2019 

1.4.2 
Realizimi i trajnimeve për stafin në 
nivel qendror dhe lokal në fushën 
e integrimit të tëhuajve 

2021 

2023 
100,000 100,000 100,000 

GIZ 

UNHCR 

 

MPB 

Komunat 

UNHCR/CRP
K 

 

21 trajnime të 
mbajtura për nivelin 
qendror dhe lokal 
lidhur me integrimin 
e të huajve 

Plani Strategjik 
për ngritjen e 
kapaciteteve 
2021-2023 

1.4.3 
Avancimi dhe promovimi i 
partneritetit shumëpalësh 

2021-
2023 

KA KA KA BK 

MPB 

Komunat 

Avokati i 
Popullit 

UP 

OEK 

Shoqëria 
Civile dhe 

Mediat 

Donatorët(U
NHCR, GIZ, 

JRC) 

6 Takime të 
përbashkëta me 
partnerët 
Institucional, 
Shoqërinë Civile dhe 
Donatorët 

Rregullorja për 
Integrimin e të 
Huajve QRK 
09/2019 
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1.4.4 
Avancimi i rrjetit të bashkëpunimit 
rajonal dhe ndërkombëtar në 
fushën e integrimit të të huajve 

2021-
2023 

10,000  10,000 10,000 GIZ MPB 

Pjesëmarrja në 6 
iniciativa/forume 
rajonale dhe 
ndërkombëtare në 
fushën e integrimit 
të të huajve 

 

 

Rregullorja për 
Integrimin e të 
Huajve  

QRK 09/2019 

 

Pakti Global 
për Migrim 
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1.4.5 
Këshillimi dhe mbështetja e të 
huajve në procesin e integrimit 
bazuar në qasjen individuale 

2021-
2023 

200,000 200,000 200,000  
BK 

 

MPB 

UNHCR 

JRS 

4 forume 
këshilluese me të 
huajt të organizuara 

 

Ofrimi i kurseve të 
integrimit për 100 
persona të huaj 

 

Sigurimi i ndihmës 
së nevojshme, 
kujdesit 
shëndetësor, 
shërbimeve 
psikologjike e 
psiko-sociale dhe 
shërbime të tjera 
këshilluese për 50 
persona të huaj 
me fokus në 
grupet e 
cenueshme (gratë, 
fëmijët e 
pashoqëruar, 
viktimat e dhunës, 
personat e 
moshuar, personat 
me aftësi të 
kufizuara, viktimat 
e trafikimit me 
njerëz, si dhe 
migrantët që i 
nënshtrohen 
shfrytëzimit dhe 
abuzimit si pasoj e 
kontrabandimit me 
migrantë) 

Rregullorja për 
Integrimin e të 
Huajve  

QRK 09/2019 

 

Pakti Global 
për Migrim 

 

Pakti Global 
për Refugjatë 



P a g e  | 11 

 

1.4.6 
Krijimi i Programeve mbështetëse 
të komunitetit dhe zhvillimi i 
dialogut ndërkulturor 

2021-
2023 

10,000  10,000 10,000 
BK 

UNHCR 

MPB 

Komunat 

 

Organizimi i 3 
takimeve të 
përbashkëta ndërmjet 
të migrantëve, 
aplikuesve për 
mbrojtje 
ndërkombëtare me 
anëtarë të komunitetit 

Rregullorja për 
Integrimin e të 
Huajve  

QRK 09/2019 

 

 

 

1.4.7 
Zhvillimi dhe mirëmbajtja e web 
faqes për integrimin e të huajve 

2021-
2022 

5,000  5,000 KA 
BK 

GIZ 
MPB 

1 web faqe e 
zhvilluar ku do të 
plasohen te gjitha 
informatat 
relevante te 
integrimit;  

Rregullorja për 
Integrimin e të 
Huajve  

QRK 09/2019 

 

1.4.8 

Zhvillimi i modulit për 
menaxhimin e rasteve të 
integrimit të të huajve dhe 
ndërlidhja me akterët relevant 

2021-
2022 

15,000 15,000 KA 
BK 

GIZ 
MPB 

1 Modul i zhvilluar 
dhe integruar në 
kuadër të Sistemit 
për Menaxhimin e 
Rasteve 

Rregullorja për 
Integrimin e të 
Huajve  

QRK 09/2019 

 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 1.4: 

 340,000 340,000 320,000   
  

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         

2. Objektivi strategjik: Garantimi i migrimit të sigurtë, të organizuar dhe të rregullt 

 
Treguesi:  Zvogëlimi i rasteve të 
migrimit të parregullt  

 

50% (2021) 

 

75% (2023) 

 

90% (2025) 

Institucionet përgjegjëse me kapacitetetë 
fuqizuara për të menaxhuar kufirin në 
mënyrë efektive dhe për të luftuar 
kontrabandimin me migrantë, refugjatë 
dhe trafikimin me qenie njerëzore 

2.1 Objektivi specifik: Informimi i qytetarëve të Kosovës për rregullat e hyrjes dhe qëndrimit në zonën Schengen 

 

Treguesi:  Hulumtimi lidhur me 
shkallën e informimit të qytetarëve 
për rregullat e lëvizjes në zonën 
Schengen 

60% (2021) 80% (2023) 95% (2025) 
Qytetarët e Kosovës të informuar lidhur 
me rregullat dhe obligimet e lëvizjës së 
lirë në Zonën Schengen 

Nr. Veprimi  
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Afati i 
fundit 

Buxheti 

 
Burimi i 

financimit 

Instituci
on 

udhëheq
ës dhe 

mbështe
tës 

Produkti 
(Rezultati) 

Dokumentet 
referente Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

2.1.1 

Organizimi i fushatave për të 
informuar qytetarët për pasojat e 
migrimit të parregullt dhe abuzimin 
me të drejtat dhe obligimet e hyrjes 
dhe qëndrimit ne Zonën Schengen 
pas procesit të liberalizimit të vizave 

2021-
2023 

75,000 75,000 50,000  

BK, 

GIZ 

MIMAK/SDC 

 

MPB 

 ZKM 

Në kuadër të 
fushatës 
planifikohet të 
lansohen spote 
televizive; 
aplikacioni 
‘Kalkulatori 
Schengen’ 

Plani i Komunikimit 
të AQM-së 

Strategjia për 
komunikim e 
Procesit të 
Integrimit Evropian 

Strategjia për 
komunikim e MPB-
së 

2.1.2 

Organizimin e tryezave tematike me 
Këshillat Komunale për Siguri në 
Bashkësi me qëllim të koordinimit të 
aktiviteteve në parandalimin e 
migrimit të parregullt dhe 
menaxhimin e procesit pas 
liberalizimit të vizave 

2021-
2023 

KA KA KA BK 

MAPL 

MPB 
(DSP) 

15 Tryeza 
tematike të 
organizuara 

Plani i Komunikimit 
të AQM-së 

2.1.3 

Organizimin e tubimeve publike (toën 
hall) për të informuar qytetarët mbi 
të drejtat dhe obligimet e hyrjes dhe 
qëndrimit në Zonën Schengen pas 
procesit të liberalizimit të vizave 

2021-
2022 

5,000 15,000  

BK 

Donatorët, 

MIMAK/SDC 

MPB/AQ
M 

MAPL 

ZKM  

MASHTI 

Së paku 10 
tubime publike të 
organizuara Plani për komunikim 

i AQM-së 

2.1.4 

Përfshirja e diasporës (rrjetit të 
bizneseve dhe profesionistëve) në 
senzibilizimin dhe informimin e 
qytetarëve të Kosovës në 
parandalimin e migrimit të parregullt 
dhe për të drejtat dhe obligimet që 
dalin nga lëvizja e lirë pa viza në 
zonën Schengen 

2021-
2023 

KA KA KA BK 

MPJD 

MPB, 
Caritas 
Zvicran 

Ne kuadër të 
organizimit të 3 
Forumeve 
Ekonomike me 
Diasporën 

 

Plani i Komunikimit 
të AQM-së 
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2.1.5 

Vendosja e shtandeve informuese në 
qendrat kryesore të Kosovës me 
qëllim të ofrimit të informatave 
praktike mbi të drejtat dhe obligimet  
e lëvizjes pa viza në zonën Schengen 

2021-
2022 

5,000 5,000  

Donatorët 

 

MIMAK/SDC 

MPB 

ZKM  

MAPL 

Shtandet e 
vendosura  në 7 
qendrat kryesore 
në Kosovë 

Plani për 
Komunikim i AQM-
së 

 
Buxheti i përgjithshëm për objektivin 
specifik 2.1: 

 85,000 95,000 50,000      

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         

2.2 
 

Objektivi specifik: Avancimi i bashkëpunimit të institucioneve të Kosovës me shtetet tjera në garantimin e migrimit të rregullt, të organizuar dhe të sigurt 

 

Treguesi:  Numri i migrantëve të 
parregullt të kthyer në vendet e 
origjinës dhe prejardhjes përmes 
mekanizmave të kthimit 

300 (2021) 350 (2023) 400  (2025) 
Të kthyerit vullnetarë dhe me forcë 
përmes mekanizmave të kthimit 

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

 

Buxheti 

 Burimi i 
financimit 

Institucio
n 

udhëheq
ës dhe 

mbështe
tës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

2.2.1 

Fuqizimi i bashkëpunimit në nivel 
rajonal përmes organizatave dhe 
iniciativave ndërkomëbtare me 
vendet e prejardhjes dhe të 
origjinës, me qëllim të 

2021-
2023 

KA KA KA 

Projekti i 
financuar nga 
IPA II, 
“Përkrahja 
rajonale për 

MPB 

 MPJD 

 

Kosova dhe vendet e 
Ballkanit Perëndimor 
shfrytëzojnë 
mekanizmat e BE-së 
dhe 

Ligji për të Huaj 
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përmirësimit të bashkëpunimit në 
parandalimin e migrimit të 
parregullt  

menaxhimin e 
migracionit 
me fokus te 
mbrojtja në 
Ballkanin 
Perëndimor 

 

IOM 

 

organizatave/iniciativ
ave në nivel 
ndërkombëtar me 
qëllim të vendosjes 
së bashkëpunimit me 
vendet e origjinës 
dhe preardhjes së 
migrantëve të 
parregullt   

2.2.2 
Inicimi dhe negocimi i 
marrëveshjeve bilaterale për 
ripranim dhe kthim; 

2021-
2023 

KA KA KA BK 
MPB 

MPJD 

Përgjatë periudhës së 
ardhshme tre vjeçare 
janë paraparë të 
iniciohen dhe 
negociohen 13 ( 
Mbretërinë e 
Bashkuar, 
Portugalinë, 
Lituaninë, Poloninë, 
Irlandë, Pakistanin, 
Afganistanin, Bregun 
e Fildishtë, SHBA-të, 
Egjipti, Jordaninë, 
Libinë dhe Qadin )  
marrëveshje për 
ripranim dhe kthim 

Plani i punës së 
MPB-së 

2.2.3 
Plotësim-ndryshimi i legjislacionit 
sekondar përmes së cilit synohet 
të lehtësimi i procesit të ripranimit   

2021 KA KA KA BK MPB 

Është paraparë 
plotësim-ndryshimi i 
këtyre Udhëzimeve 
Administrative:  

UA MPB 05/2017; UA 
MPB 17/2015 

UA MPB 24/2015 

Plani legjislativ 
për aktet nën-
ligjore të MPB-
së për vitin 
2021 

2.2.4 

Vlerësimi periodik i zbatimit të 
Marrëveshjeve për Ripranim si 
dhe krijimi i grupeve teknike të 
ekspërtëve në nivelbilateral për të 

2021 KA KA KA BK 

MPB 

 

MPJD 

Vlerësimet do te jenë 
në baza 6 mujore 
ndërsa në fillimisht 
fokusi do të jetënë 
krijimin grupeve 

Marrëveshjet 
për Ripranim 
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adresuar sfidat në procesin e 
ripranimit 

teknike të ekspertëve 
në nivel bilateral me 
Francën dhe 
Gjermaninë 

2.2.5 

Avancimi i sistemit të regjistrimit, 
profilizimit dhe referimit të 
migrantëve  

 

2021-
2022 

275,000   

Projekti 
Rajonal i BE-se 
Instrumenti 
për Stabilitet 
dhe Paqe 

Implementuar 
nga IOM 

MPB 

Ngritja dhe 
funksionalizimi  i 
Qendrës së Pritjes 

 

Rregullorja e Punës 
së Qendrës e 
miratuar dhe stafi 
përgjegjës i trajnuar 

Plani i Reagimit 
për 
Menaxhimin e 
fluksit të 
mundshëm të 
migrantëve, 
refugjatëve dhe 
aplikuesve për 
mbrojtje 
ndërkombëtare 

2.2.6 

Avancimi dhe operacionalizimi 
i Programit për kthimin e 
asistuar vullnetar të migrantëve të 
parregullt dhe rritja e 
bashkëpunimit me Misionet 
Diplomatike me qellim te arritjes 
se Marrëveshjevepër riatdhesim 
me Shtetet e Origjinës 

2021-
2023 

15,000 25,000 25,000 

Donatorët 

 

IOM 

MPB 

IOM 

 

Në periudhën e 
ardhshme 3 vjeçare 
është paraparë 
kthimi i asistuar për 
40-60  persona 

 

10 zyrtarë dhe staf i 
OJQ-ve të trajnuar 
për mekanizmat e 
kthimit te asistuar 
vullnetar 

 

2 Trajnime ne nivel 
nacional do te 
organizohen për 
zyrtaret e kthimit 
bashke edhe me 2 
punëtori me 
Misionet Diplomatike 
ne nivel regjional 

 

 

 

Ligji për të Huaj 

UdhëzimiAdmin
istrativ për 
kthimin e te 
huajve me 
qëndrim te 
parregullt dhe 

Memorandum 
Bashkëpunimi 
në mes të MPB-
së dhe IOM-it 
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2.2.7 
Zhvillimi i Masterplanit për 
përgatitja e infrastrukturës për 
kyçje me sistemin EURODAC 

2022-
2023 

 50,000 150,000 

Donatorët 

 

Komisioni 
Evropian  

MPB 

FRONTEX 

 

Infrastruktura në 
nivel vendor e 
përshtatur për kyçje 
në sistemin e 
EURODAC-ut 

Studimin e 
Fizibilitetit 
pregaditur nga 
Projekti Rajonal 
IPA 2 

2.2.8 

Avancimi i sistemit për marrjen e 
shenjave biometrike për migrantë 
dhe refugjatë 

 

2021-
2022 

300,000 200,000  

Donatorët 

Sekretariati 
për Migracion 
i 

Zvicrës (SEM) 

 

PK 

 

 

Sigurimi i 30 seteve 
të pajisjeve për 
marrjen e të dhënave 
biometrike për 
migrantë dhe 
refugjatë 

 

30 Hand Held 
(tableta) fingerprint 
+MRZ reader 

Plani për 
Menaxhimin e 
fluksit të 
mundshëm të 
migrantë/refugj
atëve dhe 
aplikuesve për 
mbrojtje 
ndërkombëtare 

2.2.9 

Organizimi i trajnimeve për  
zyrtarët e IT-së dhe zyrtarët 
policor për përdorimin e pajisjeve 
për marrjen e shenjave biometrike 
për migrantë dhe refugjat 

 

2021-
2022 

10,000 10,000  

Donatorët 

 

Sekretariati 
për Migracion 
i Zvicrës (SEM) 

 

PK 

 

4 zyrtarë të IT-së dhe 

286 zyrtarë policor të 
trajnuar 

Plani për 
Menaxhimin e 
fluksit të 
mundshëm të 
migrantëv/refu
gjatëve dhe 
aplikuesve për 
mbrojtje 
ndërkombëtare 

2.2.10 
Forcimi i bashkëpunimit me 
FRONTEX   

2021-
2023 

KA KA KA 

BK 

 

FRONTEX 

PK 

Shkëmbimi i të 
dhënave në baza 
mujore; 

Përpilimi i analizave 
të përbashkëta të 
riskut 

 

Zbatimi i planeve të 
përbashkëta 
operative; 

Pjesëmarrja në 
trajnime sipas 

Marrëveshja 
teknike në mes 
të MPB-së dhe 
FRONTEX 
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moduleve të 
FRONTEX 

2.2.11 

Forcimi i bashkëpunimit rajonal 
dhe ndërkombëtar në 
parandalimin dhe luftimin e 
kontrabandimit të migrantëve;  

2021-
2023 

KA KA KA BK PK 

Numri i informatave 
të shkëmbyera; 
krijimi i ekipeve të 
përbashkëta 
hetimore;  

raste të hetuara; 

takime të 
përbashkëta në nivel 
operativ 

Plani i Punës së 
PK-së 

2.2.12 
Ngritja e kapaciteteve për teknikat 
e intervistimit dhe te ekzaminimit  

2021-
2023 

10,000 20,000 20,000 

Projekti i 
financuar nga 
IPA II, 
“Përkrahja 
regjionale për 
menaxhimin e 
migracionit 
me fokus te 
mbrojtja ne 
Ballkanin 
Perëndimor 

MPB 

PK  

Frontex 

IOM 

 

 

Trajnim për trajner (4 
zyrtare policor) dhe 2 
trajnime 
nacionale  (2x20 
zyrtare) 

 

2.2.13 

Avancimi i bashkëpunimit me 
shtetet tjera përmes misioneve 
diplomatike dhe konsullore në 
shkëmbimin e informatave në 
fushën e migrimit 

2021-
2023 

KA KA KA BK 
MPB 

MPJD 

Në periudhën 2021-
2023 është paraparë 
të lidhen 3 
marrëveshje 
ndërkombëtare të 
cilat mes tjerash 
rregullojnë 
shkëmbimin e 
informatave në 
fushën e migrimit 

 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 2.2: 

 610,000 305,000 195,000     

 Nga të cilat kapitale:         

 
Nga të cilat rrjedhëse: 
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2.3 Objektivi specifik: Avancimi i sistemit të kontrollit të hyrjes dhe qëndrimit të të huajve në Republikën e Kosovës 

 
Treguesi:   Numri i migrantëve të 
identifikuar dhe regjistruar në 
kufi dhe në brendi të territorit 

 50% (2021)  70% (2023) 80% (2025) 
Sistemi i kontrollit të hyrjes dhe 
qëndrimit i avancuar 

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Instituci
on 

udhëhe
qës dhe 
mbësht

etës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

2.3.1 

Rishikimi i procedurave dhe 
funksionalizimi i infrastrukturës në 
Pikat e Kalimit të Kufirit për 
ekzaminimin e fluksve e të 
përziera të migrantëve duke 
përfshirë kontrollin shëndetësor, 
të sigurisë dhe identitetit si dhe 
identifikimi i aplikantëve për 
mbrojtje ndërkombëtare dhe 
sigurimi i qasjes ne procedurat e 
azilit. 

2021-
2023 

650,000 100,000 200,000 BK 
MPB/PK 

MSH 

Cdo migrant i 
nënshtrohet 
ekzaminimit 
shëndetësor dhe të 
sigurisë në Pikën e 
Kalimit të Kufirit 

 

2.3.2 

Rritja e mbikëqyrjes së pikave të 
kalimit kufitar dhe përgjatë vijës 
së gjelbër bazuar në konceptin e 
policimit të udhëhequr nga 
intelegjenca me qëllim të 
parandalimit dhe zbulimit të 
kalimeve të paautorizuara të 
kufirit shtetëror dhe 
kontrabandimit të migrantëve dhe 
refugjatëve 

2021-
2023 

KA KA KA KA 

QKMK 

 

PK 

 

 

Numri i informatave 
inteligjente dhe 
planeve operacionale 
të bazuar në 
intelegjencë 

 

2.3.3 

Funkcionalizimi i modulit të ri në 
Sistemin për Menaxhimin e Kufirit 
përmes së cilit mundësohet në 
PKK dhe në brendi të vendit 
përllogaritja automatike e afatit të 
lejuar të qëndrimit 

2021 KA KA KA BK PK 

Sistemi i Menaxhimit 
Kufitar (BMS) me qëllim 
të identifikimit të 
shtetasve të huaj të 
cilët nuk plotësojnë 
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kushtet e hyrjes i 
avancuar  

2.3.4 

Rritja e numrit të inspektimeve të 
përbashkëta ng Inspektorati i 
Punës dhe Policia e Kosovës lidhur 
me të Huajt që punojnë në Kosovë 
dhe punëdhënësve të tyre 

2021-
2023 

KA KA KA BK 

PK  

Inspekt
orati i 
Punës 

6 Inspektime të 
rregullta dhe 
tëpërbashkëta brenda 
vitit (18 gjithsejt) në 
mes të DMH-së dhe 
Inspektoratit të Punë 

 

 

2.3.5 

Hartimi i manualit për 
identifikimin, profilizimin dhe 
referimin  e rasteve të migrantëve 
të parregullt dhe refugjatëve 
përfshirë edhe grupet e 
cenueshme 

2021 10,000   
IOM 

UNHCR 
PK   

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 2.3: 

 660,000 100,000 200,000   
  

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         

2.4 
 

Objektivi specifik: Mbrojtja e migrantëve nga trafikimi 

 
Treguesi:  Numri i viktimave të 
migrantëve të trafikuar, të 
mbrojtur 

 

(2021) 

 

(2023) (2025)  

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Instituci
on 

udhëhe
qës dhe 
mbësht

etës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 

Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

2.4.1 

Identifikimi i hershëm dhe 
referimi i viktimave potenciale të 
trafikimit gjatë procedurës së 
trajtimit të migrantëve 

2021-
2023 

KA KA KA BK 
MPB 

PK 

Numri i viktimave të 
identifikuara dhe 
referuara  

 

Procedura 
Standarde 
Operimit për 
identifikimin e 
hershem të 
migrantëve të 
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cilët mund të 
jenë viktima të 
trafikimit me 
qenie 
njerëzore 

2.4.2 

Trajnime të përbashkëta të 
Policisë Kufitare dhe DHTQNJ për 
identifikimin dhe mbrojtjen e 
migrantëve nga trafikimi dhe 
kontrabandimi 

2021-
2022 

KA KA  BK PK 

Në periudhën 2021-
2022 janë paraparë të 
organizohen 4 trajnime 
të përbashkëta 

Plani i 
trajnimeve të 
PK-së 

2.4.3 

Inspektime të përbashkëta të 
DHTQNJ me DMH në identifikimin 
e hershëm të viktimave potenciale  
të trafikimit 

2021-
2023 

KA KA KA BK PK 

Në periudhën 2021-
2023 janë paraparë të 
ndermirën 6 
inspektime të 
përbashkëta 

 

2.4.4 

Plane të përbashkëta operacionale 
bazuar në informata të 
intelegjencës nga  DHTQNJ dhe 
DMH  

2021-
2023 

KA KA KA BK PK 

Në përiudhën 2021-
2023 pritet të ketë së 
paku 10 operacione të 
përbashkëta 

 

2.4.5 

Forcimi i bashkëpunimit rajonal 
dhe ndërkombëtar në shkëmbimin 
e informatave dhe trajnime të 
specializuara në identifikimin e 
hershëm të viktimave potenciale 
të trafikimit në mesin e 
migrantëve 

2021-
2023 

6,000 6,000 6,000 

BK 

Donatorët 

Projekti i 
financuar 
nga IPA II, 
“Përkrahja 
rajonale 
për 
menaxhimi
n e 
migracionit 
me fokus 
te mbrojtja 
ne 
Ballkanin 

PK 
Përgjatë viteve 2021-
2023 janë paraparë të 
mbahen 6 trajnime 

Strategjia e 
MARRI-it 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 2.4: 

 6,000 6,000 6,000     

 Nga të cilat kapitale:         
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 Nga të cilat rrjedhëse:         
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3. Objektivi strategjik: Menaxhimi i migrimit të brendshëm 

 

Treguesi:  Shkalla e regjistrimit të 
migrimit të brendshëm 

 

 70% (2021)  80% (2023)  95% (2025) 
Përmirësimi i menaxhimit të migrimit të 
brendshëm 

3.1. Objektivi specifik: Rishikimi i sistemit aktual të migrimit të brendshëm 

 

Treguesi: Identifikimi i 
zbrazëtirave ligjore, procedurale, 
institucionale dhe kapaciteteve 
lidhur me lëvizjet e brendshme 
migratore 

70% (2021) 90% (2023) 95% (2025)  

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Instituci
on 

udhëhe
qës dhe 
mbësht

etës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

3.1.1 
Vlerësim i kornizës ligjore dhe 
institucionale 

2021 10,000   
Donatorët, 

MIMAK/SDC 

MPB 
(ARC) 

 MAPL 

ASK 

1 Koncept dokument 
për Ligjin për 
Vendbanim dhe 
Vendqëndrim i 
hartuar dhe miratuar 

 

1 Raport mbi 
kapacitetet 
institucionale për 
menaxhimin e të 
dhënave lidhur me 
migrimin e brendshëm  

Programi 
qeveritar për 
koncept 
dokumente për 
vitin 2021 

3.1.2 

Vlerësim i sistemeve për 
mbledhjen dhe gjenerimin e të 
dhënave që ndërlidhen me 
migrimin e brendshëm 

2021 10,000   
Donatorët 

MIMAK/SDC 

MPB/A
RC 

1 Raport mbi 
vlerësimin e sistemit 
për mbledhjen dhe 
gjenerimin e të 
dhënave që 
ndërlidhen me 
migrimin e brendshëm 

 

3.1.3 
Hartimi i Planit për avancimin e 
sistemit të migrimit të brendshëm 

2021 5,000   

Donatorët 

 

MIMAK/SDC 

 

AQM 
1 Plan i hartuar dhe 
aprovuar nga Qeveria 

Raporti mbi të 
gjeturat e 
vlerësimit të 
kornizës ligjore, 
institucionale 
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 dhe sistemit për 
mbledhjen dhe 
gjenerimin e të 
dhënave që 
ndërlidhen me 
migrimin e 
brendshëm 

3.1.4 
Ngritja e kapaciteteve për zyrtarët 
e AQM-së në fushën e migrimit të 
brendshëm 

2021 5,000   
Donatorët, 

MIMAK/SDC 
AQM 

1 Trajnimdhe 2 
Punëtori të 
organizuara për 
anëtarët e AQM-së 

 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 3.1: 

 30,000   
Donatorët, 

MIMAK/SDC 
   

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:     
Donatorët, 

MIMAK/SDC 
   

3.2 Objektivi specifik: Avancimi i sistemit të migrimit të brendshëm 

 
Treguesi: Disponueshmëria e të 
dhënave lidhur me migrimin e 
brendshëm 

  70% (2021)  90% (2023)  95% (2025)  

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Institucion 
udhëheqës 

dhe 
mbështetë

s 

Produkti 
(Rezultati) 

Dokumentet 
referente 

Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

3.2.1 

Avancimi i sistemit të gjendjes 
civile për migrimin e brendshëm si 
dhe harmonizimi dhe ndërlidhja 
me sistemet tjera të menaxhimit 
të të dhënave në përputhje me 
Ligjin mbi Vendbanimin dhe 
Vendqëndrimin 

 

2021-
2022 

90,000 € 270,000 €  BK ARC/MPB 

1 Bazë e të 
Dhënave për 
migrimin e 
brendshëm e 
avancuar dhe në 
funksion 

Ligji për 
Vendbanim dhe 
Vendqëndrim 

 

3.2.2 
Krijimi i Divizionit për 
Vendbanimin dhe Vendqendrimin 

2021 KA   BK ARC 
Divizioni funksional 
dhe 5 zyrtarë të 

Rregullorja e 
Brendshme 
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në kuadër të Agjencisë për 
Regjistrim Civil 

transferuar brenda 
ARC-së 

3.2.3 

Trajnimi i zyrtarëve publikë në 
nivel qendror dhe lokal të cilët 
merren më regjistrimin e 
ndryshimit të vendbanimit, 
analizimin dhe përpunimin e të 
dhënave etj 

 

2021-
2022 

KA KA  BK 
ARC/MPB 

MAPL 

600 zyrtarë të 
gjendjes civile në 
nivel qendror dhe 
lokal të trajnuar 

Ligji mbi 
Vendbanimin 
dhe 
Vendqëndrimin 

 

Plani për ngritjen 
e sistemit të 
integruar të 
migrimit të 
brendshëm 

3.2.4 

Zhvillimi i fushatave informuese 
me qëllim të vetëdijesimit të 
qytetarëve mbi obligimin për 
regjistrimin dhe lajmërimin e 
ndryshimit të vendbanimit nga një 
komunë në komunën tjetër 

2021-
2022 

10,000   

Donatorët 

MIMAK/S
DC 

AQM 
1 fushatë 
informuese e 
implementuar 

Plani për ngritjen 
e sistemit të 
integruar të 
migrimit të 
brendshëm 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 3.2: 

 100,000 270,000      

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         

4. Objektivi strategjik: Avancimi në fushën e menaxhimit të migrimit 

 Treguesi:  Zhvillimi i Politikave publike 
në fushën e migrimit dhe azilit të 
bazuar në të dhëna 

70% (2021) 90% (2023) 100% (2025) 
Qeverisja e migrimit e konsoliduar,   
bazuar në të dhëna, dhe partneritet 
shumë-palësh 

4.1 Objektivi specifik:  Fuqizimi i rolit të Autoritetit Qeveritar për Migrim (AQM) 

 
Treguesi: AQM mekanizëm 
kryesor institucional në fushën e 
migrimit 

85% (2021) 100% (2023)  
Detyrat, përgjegjësitë dhe përbërja e 
AQM-së në nivel strategjik dhe teknik e 
definuar 

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Institucio
n 

udhëheqë
s dhe 

mbështet
ës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 



P a g e  | 25 

 

4.1.1 Miratimi i Rregullores për AQM 2021 KA   BK 

ZKM 

MPB 

MFPT 

Rregullorja e 
miratuar 

Plani i Akteve 
Nënligjore të 
Qeverisëpër 
vitin 2021 

4.1.2 
Miratimi i vendimit për caktimin e 
antarëve të përhershëm të AQM-
së 

2021 10,000 15,000 15,000 BK 

ZKM 

MFPT 

MPB 

Vendimi i miratuar 
nga Qeveria 

Rregullorja e 
AQM-së 

4.1.3 
Hartimi i Procedurave të punës 
për AQM 

2021  2,000   

Donacion 

MIMAK/ 

SDC 

AQM 

Procedura e punës 
për  AQM-në e 
hartuar dhe miratur 

Rregullorja për 
Funksionimin e 
AQM-së 

4.1.4 
Organizimi i tryezave dhe 
konferencave tematike në fushën 
e migrimit  

2021-
2023 

5,000  5,000 10,000 

Donacion 

MIMAK/ 

SDC 

GIZ 

AQM, 

MPB 

 MPJD 

ZKM 

6  Tryeza tematike në 
nivel vendi dhe 2 
Konferencë në nivel 
rajonal për çështje të 
migrimit 

Plani i 
Komunikimit 
të AQM-së 

4.1.5 

Ngritja e kapaciteteve të antarëve 
të AQM-së dhe 
Institucioneve/Departamenteve 
tjera relevante për të zhvilluar 
analiza në fushën e migrimit 

2021-
2022 

10,000 20,000  

Donatorë 

MIMAK/ 

SDC 

GIZ 

AQM 

Institucion
et tjera 
relevante 
në fushën 
e migrimit 

12 Trajnime dhe 
Punëtori të mbajtura  

Plani i Punës 
së AQM-së 

4.1.6 

Zhvillimi i hulumtimeve dhe 
analizave te reja dhe përgatitja e 
rekomandimeve për institucionet 
përgjegjëse me qëllim të zhvillimit 
të politikave sektoriale duke 
përfshirë edhe çështjet gjinore 

2021-
2023 

10,000 10,000 10,000 

Donatorë 

MIMAK/ 

SDC 

GIZ 

AQM/MP
B 

3 Hulumtime dhe 
analiza në fushën e 
migrimit të zhvilluara 

Profilet e 
Migrimit 

 

Pakti Global 
për Migrim 

4.1.7 

Hartimi dhe publikimi i buletinit 
informativ lidhur me fushë-
veprimtarinë dhe angazhimet e 
AQM-se dhe publikimin e 
artikujve për te promovuar 
politikat e migrimit dhe zhvillimit 

 

2021-
2023 

1,000 2,000 2,000 

Donatorë 

MIMAK/ 

SDC 

AQM 

5 Buletine 
informative të 
zhvilluara dhe 
publikuara 

Plani i 
Komunikimit 
të AQM-së 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 4.1: 

 38,000 52,000 37,000 
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 Nga të cilat kapitale:         

 
Nga të cilat rrjedhëse: 

      
  

 

4.2 Objektivi specifik:  Avancimi i sistemit informativ për menaxhimin e migrimit (SIMM) 

 
Treguesi:  Të gjitha të dhënat 
relevante në fushën e migrimit 
gjenerohen në kohë reale  

80% (2021) 90%  (2023) 100% (2025) 
Sistemi informativ për menaxhimin e 
migrimit  (SIMM) plotësisht funksionl 

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Instituci
on 

udhëhe
qës dhe 
mbësht

etës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

4.2.1 

Vlerësimi i funksionalitetit të 
SIMM dhe adresimi i defekteve 
eventuale 

2021 

30,000   

Donacion 

MIMAK/ 

SDC 

AQM 

Vlerësimi i dhe 
funksionalizimi i 
tërsishëm i SIMM i  
kryer 

 

4.2.2 

Integrimi e të dhënave në fushën 
e migrimit në kuadër të SIMM  

 

2021  

15,000   

Donacion 

MIMAK/ 

SDC 

AQM 

Të dhënat nga fusha e 
arsimit dhe 
shendetësisë 
integrohen në SIMM  

 

4.2.3 

Trajnimi  i anëtareve të AQM për 
përdorimin e SIMM 

2021  

5,000   
Donacion 

MIMAK/SDC 
AQM 

 1 Trajnim dhe 
çertifikim i antarëve të 
AQM-së për përdorimin 
e SIMM 

 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 4.2: 

 
50,000     

 
 

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         

4.3 Objektivi specifik:  Avancimi i bashkëpunimit dhe partneritet shumë-palësh në nivel rajonal dhe ndërkombëtar në fushën e migrimit 

 
Treguesi:  Lidhja e partneritetit 
bilateral dhe shumë-palësh dhe 
anëtarësimi në organizatat dhe 

1 (2021)  3 (2023) 5 (2025) 

AQM ndërton partneritet në nivel rajonal 
dhe ndërkombëtar në fushën e qeverisjes 
së migrimit 
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forumet ndërkombëtare  në 
fushën e migrimit 

 
 
 

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Instituci
on 

udhëhe
qës dhe 
mbësht

etës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 

Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

4.3.1 

Pjesëmarrja në forumet ekzistese 
dhe nismat e reja rajonale dhe 
ndërkombëtare në fushën e 
migrimit 

2021-
2023 

20,000 20,000 20,000 
BK 

Donacion 

AQM 

 MPB 

 MPJD 

MFPT 

 ASK 

Shkëmbimi i përvojave 
rreth trendeve dhe 
iniciativave të reja në 
fushën e migrimit 

 

4.3.2 
Antarësimi në organizata dhe 
nisma ndërkombëtare 

2023   KA BK 
MPB 

 MPJD 

Anëtarësimi në 
organizatat relevante: 
Procesin e Budapestit, 
Procesin e Pragës,  
Forumin Global për 
Migrim dhe Zhvillim,  
GDISC 

 

4.3.3 

Fuqizimi i bashkëpunimit bilateral, 
rajonal dhe ndërkombetar përmes 
shkëmbimit të përvojave në 
fushën e menaxhimit dhe 
qeverisjes së migrimit 

2021-
2023 

10,000 10,000 10,000 GIZ 
AQM 

 

Së paku 3 Programe të 
shkëmbimit të 
implementuara 

 

4.3.4 

Krijimi e platformës së 
bashkëpuninimit dhe shkëmbimit 
të të dhënave mbi lëvizjet e 
përziera migratore 

2022-
2023 

 30,000  

Donatorë  

GIZ 

IOM 

AQM 

Platforma e krijuar për 
shkëmbimin e të 
dhënave me vendet e 
rajonit dhe BE-së për 
shkëmbimin e të 
dhënave lidhur me 
flukset e përziera të 
migrantëve 

Pakti Global 
për Migrim 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 4.3: 

 30,000 60,000 30,000     
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 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:        
 

 

4.4 Objektivi specifik: Menaxhimi efikas i të dhënave në fushën e migrimit 

 
Treguesi: Politikbërja dhe 
vendimarrja në menaxhimin e 
migrimit e bazuar në të dhëna 

75% (2021) 100% (2023) (2025)  

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 

financimit 

Institucion 
udhëheqës 

dhe 
mbështetës 

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

4.4.1 

Ndërlidhja e Sistemit për 
Menaxhimin e Rasteve për 
riintegrim me institucionet tjera si 
MSH, MASHTI, MAPL, ME dhe 
MBPZHR 

2021-
2023 

20,000 20,000 10,000 
BK 

GIZ 

MPB 

 MASHTI 

MFPT 

 ME MSH 

MBPZHR. 

SMR e ndërlidhur me 5 
institucionet relevante  

Rregullore 
(QRK) për 
Riintegrimin e 
personave të 
riatdhesuar 

4.4.2 

Avancimi i sistemit për 
menaxhimin e kufirit BMS me të 
dhëna biometrike si dhe 
ndërlidhja me sistemet DSHAM  

2021 KA KA KA BK 
PK 
DSHAM/MPB 

BMS i ndërlidhur me 
DSHAM 

 

4.4.3 
Avancimi i Sistemit Informativ të 
Vizave SIVK 

2021- 

2022 
   BK 

MPJD 

MPB 

 

Plotesim-ndryshimi i UA 
per Leshimin e Vizave ne 
Misione Diplomatike dhe 
Konsulore i miratuar 

 

Plotësim-ndryshimi i UA 
per leshimin e Vizave ne 
PKK i miratuar 

 

Plotesim-ndryshimi i UA 
per SIVK 

 

Plotesim-ndryshimi i UA 
per vazhdimin e vizave 

Ligji për të 
Huaj 

 

Vendimi i 
Qeverisë 
(2013) 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 4.4: 

 20,000 20,000 10,000     
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 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         
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4.5 Objektivi specifik:  Fuqizimi i sistemit për mbrojtje ndërkombëtare 

 

Treguesi:  Aplikimi i 
standardeve më të 
avancuara për mbrojtje 
ndërkombëtare 

70% (2021) 80% (2023) 100% (2025) 

Sistemi për mbrojtje ndërkombëtare 
plotësisht funksional dhe në 
përputhje me standardet më të 
avancuara ndërkombëtare 

Nr. Veprimi 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 

financimit 

Institucion 
udhëheqës 

dhe 
mbështetës 

Produkti (Rezultati) 
Dokument

et 
referente 

Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

4.5.1 

Vleresimi përputshmerise 
se sistemit vendor te azilit 
dhe hartimi i nje 
Udherrefyesi per te 
harmonizuar sistemin 
vendor te azilit me 
standardet ndërkombëtare 
dhe tëBE-së, përfshirë  
parimet e Paktit te BE-se 
per Migrim dhe Azil  

2021 

2022 
10,000 10,000  GIZ MPB 

Raporti nga vleresimi i 
hartuar  

Pakti i BE-
se per Azil 
dhe 
Migracion 

 

4.5.2 

Përmirëimi i sistemit të 
mbledhjes së informatave 
dhe krijimi i bazës së të 
dhënavembi vendet e 
origjinës (IVO)për aplikuesit 
për mbrojtje 
ndërkombëtare 

2021-
2021 

10,000 10,000   

BK  

Donacion 

Projekti 
rajonal i BE-
së për 
Menaxhimin 
e Migrimit 
në Ballkanin 
Perëndimor 

MPB 

Data baza funksionale 
dhe e shfrytëzuar për 
nevojat e DSHAM 

 

Sistemi i mbledhjes IVO 
i përmirësuar 

Ligji për 
Azil  

 

Organo 
grami i 
MPB-se 
(DSHAM) 

4.5.3 
Rekrutimi i personelit 
shtesë për cështje të IVO 

2021 3,000 6,000 6,000 BK MPB 
1 Zyrtarë i rekrutuar në 
Divizionin për Azil 

Rregullorj
a për 
Funksioni
min 
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eBrendsh
emtëMPB
-së 

4.5.4 

Hartimi i Udhëzuesit për 
trajtimin e fëmijëve 
aplikues për mbrojtje 
ndërkombëtare, refugjatë 
dhe migrantë si dhe 
zhvillimin e trajnimeve 
përkatëse për zyrtarët e 
perfshirë 

2021 5,000   
Donacion 

 UNICEF 

MPB 

UNHCR 

Udhëzuesi i hartuar 

20 zyrtarë të trajnuar 

 

Ligji për 
Azil 

4.5.5 

Zhvillimi i trajnimeve të 
avancuara për zyrtarët 
lidhur me përcaktimin e 
statusit të mbrojtjes 
ndërkombëtare (PSR) 

2021-
2022 

 5,000 5,000 

Donacion 

Projekti 
rajonal i BE-
së për 
Menaxhimin 
e Migrimit 
në Ballkanin 
Perëndimor 

MPB 

UNHCR 

3 zyrtarë të azilit të 
trajnuar në këto fusha: 
1. Përfshirja në statusin 
e refugjatit, 2). Teknikat 
e intervistimit, 3). 
Teknikat e intervistimit 
te personave te 
cenueshem, 
4).Vleresimi i provave 

 

Rritja e cilësisë në 
përcaktimin e statusit 
të mbrojtjes  

Ligji për 
Azil 

4.5.6 

Trajnimet për Komisionin 
Kombëtar për Refugjatë 
dhe gjykatat për përcaktim 
të statusit të refugjatit 

2021-
2023 

2,000 2,000 2,000 
Donacion 

UNHCR 

Akademia 
e 
Drejtësisë 

UNHCR 

7 anëtare të KKR dhe 
20 gjykatës të trajnuar 

Ligji për 
Azil 

4.5.7 

Përmirësimi i qasjes në 
shërbimet e përkthimeve 
për gjuhët e huaja, gjuhët e 
rralla, përfshirë ofrimin e 
shërbimeve online 

2021-
2023 

5,000 5,000 5,000 BK 
MPB 

MPJD  

Shfrytëzimi i data bazës 
së MARRI për 
përkthyesit  

Ligji për 
Azil 

4.5.8 

Trajnimi i zyrtarëve të 
Qendrës për Azil për të 
drejtat dhe detyrimet në 
lidhje me kushtet e pranimit 

2021 -
2023 

500 500 500 
Donacion 

UNHCR 
MPB 5 zyrtarë të trajnuar 

Ligji për 
Azil 
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4.5.9 
Rekrutimi i personelit 
shtesë për Qendrën për Azil 

2021 24,000 48,000 48,000 BK MPB 
8 zyrtarë të punësuar 
në Qendrën për Azil 

Rregullorj
a për 
Funksioni
min e 
Brendshë
m të 
MPB-së 

4.5.10 
Rishikimi i Planit Emergjent 
të brendshëm për Qendrën 
për Azil  

2021 1000   
Donacion 
UNHCR 

MPB 
Plani i Rishikuar 

 

Rregullorj
a për 
funksioni
m të 
Qendrës 
për Azil 

4.5.11 

Forcimi i kapaciteteve për 
identifikimin e 
azilkërkuesve dhe sigurimin 
e qasjes në shërbime dhe 
procedurat e azilit, 

2021 - 
2023 

KA KA KA BK 

MPB 

 

UNHCR 

Personeli i autoriteteve  
perkatese i trajnuar ne 
identifikimin e hershem 
te azilkerkuesve 

Ligji për 
Azil 

4.5.12 
Rishikimi dhe Përditësimi i 
Planit Kontigjent 

2021 - 
2023 

KA KA KA BK 

MPB 

UNHCR 

IOM 

Plani Kontigjent i 
rishiquar dhe 
përditësuar cdo vit 

Ligji për 
Azil 

4.5.13 
Monitorimi dhe vlerësimi i 
cilësisë së mbrojtjes 
ndërkombëtare  

2021 - 
2023 

KA KA KA BK 
MPB 

UNHCR 

Vleresimet vjetore te 
kryera, standardi i 
cilesise i ngritur 

Ligji për 
Azil 

 
Buxheti i përgjithshëm për 
objektivin specifik 5.5: 

 59,500 86,500 66,500     

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         

 
Buxheti i përgjithshëm për 
Planin e Veprimit: 

        

 Nga të cilat kapitale:         

 Nga të cilat rrjedhëse:         
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